
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 7 Дзержинского района Волгограда»

П Р И К А З

«02» сентября  2024 г                                                                                  № 104-од
                                                                  
                          
Об организации питания учащихся
МОУ СШ №7 в 2024/2025 учебном году

Во исполнение  ст. 46  Закона Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД (в 
действующей редакции) «Социальный кодекс Волгоградской области»;  в соответствии с 
приказом комитета образования и науки Волгоградской области» от 01.09.2016 г. № 93 
«Об  утверждении  Порядка  предоставления  обучающимся  по  очной  форме  обучения  в 
муниципальных  общеобразовательных  организациях  Волгоградской  области  частичной 
компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, 
не  считая  горячего  напитка,  не  менее  одного  раза  в  день»  (с  изменениями  и 
дополнениями), с решениями Волгоградской городской Думы от 21.12.2018 № 5/125 «Об 
утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся первых-
четвертых  классов  муниципальных  общеобразовательных  организаций  Волгограда  и 
обучающихся  льготных  категорий  пятых  –  одиннадцатых  классов  муниципальных 
общеобразовательных  организаций  Волгограда»  (с  изменениями  и  дополнениями), от 
22.02.2017г № 54/1574 "Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с  ограниченными возможностями здоровья,  детей-инвалидов в 
муниципальных  общеобразовательных  организаций  Волгограда"  (с  изменениями  и 
дополнениями), с Постановлением администрации Волгограда от 31.05.2023 № 528 «Об 
утверждении  Порядка  замены  бесплатного  двухразового  питания  обучающимся  с 
ограниченными  возможностями  здоровья,  детям-инвалидам,  обучение  которым 
организовано  муниципальными  общеобразовательными организациями  Волгограда  на 
дому,  денежной  компенсацией»,  на  основании  контрактов  на  оказание  услуг  по 
организации  бесплатного  горячего  питания  обучающихся  в  муниципальных 
общеобразовательных  учреждениях  Волгограда,  заключенных  между  муниципальными 
общеобразовательными учреждениями Дзержинского района (далее – МОУ) обществом c 
ограниченной ответственностью «Виво Маркет» (далее – ООО «Виво Маркет»), в целях 
организации питания учащихся подведомственных МОУ в соответствии с СП 2.4.3648-20, 
СанПиН  1.2.3685-21,  СанПиН  2.3/2.4.3590-20,  СанПиН  3.1/2.4  3598-20  и  обеспечения 
контроля целевого использования средств бюджета в МОУ района, приказа Дзержинского 
ТУ ДОАВ от 30.08.2024 №03/465 «Об организации питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений Дзержинского района в 2024/2025 учебном году»

   

                                    



П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Возложить на Агапову А.М., учителя технологии:
1.1.Контроль за организацией и качеством питания в МОУ СШ №7.
1.2.Контроль  за  своевременностью и  четкостью предоставления  информации об 
обучающихся с ОВЗ, детях-инвалидах, для которых обучение организовано МОУ 
на дому и предоставлением им денежной компенсации.
1.3.Контроль  за  размещением  информации  о  назначенных  мерах  социальной 
защиты (поддержки), в том числе о замене бесплатного двухразового питания на 
денежную  компенсацию  обучающимся  с  ОВЗ,  детям-инвалидам,  для  которых 
обучение организовано МОУ на дому, в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения.
1.4.Контроль  за  своевременностью  размещения  информации  об  организации 
питания на официальном сайте МОУ.
1.5.Контроль  за  своевременностью  размещения  меню  для  обучающихся  1-4-х 
классах в разделе «food» на официальном сайте МОУ СШ №7.
1.6.Ответственность  за  проведение  мониторинга  удовлетворенности  учащихся 
общеобразовательных  учреждений  района  качеством  получаемых  услуг  по 
организации питания в 2024/2025 учебном году.
2.Агаповой  А.М.  с  02.09.2024  года  в  соответствии  с  действующим 
законодательством  организовать  в  муниципальных  общеобразовательных 
учреждениях  Дзержинского  района  Волгограда  бесплатное  питание  для 
следующих категорий обучающихся по очной форме обучения: 
-первых, вторых, третьих, четвертых классов;
-из  семей,  имеющих  среднедушевой  доход,  не  превышающий  величину 
прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области;
-из многодетных семей;
-состоящих  на  учете  у  фтизиатра,  вне  зависимости  от  среднедушевого  дохода 
семьи обучающегося;
-из  семей  являющихся  семьями  граждан,  призванных  на  военную  службу  по 
частичной  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  в 
соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 
№  647  "Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской  Федерации", 
граждан,  проходящего  военную  службу  в  Вооруженных  Силах  Российской 
Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной  гвардии  Российской  Федерации,  в  воинских  формированиях  и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 
61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики,  Луганской Народной Республики, 
Запорожской  области,  Херсонской  области  и  Украины,  граждан,  заключивших 
контракт  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на 
Вооруженные  Силы  Российской  Федерации,  и  принимающих  участие  в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области,  Херсонской  области  и 
Украины, а также граждан из числа указанных в настоящем подпункте категорий, 
которые  погибли  (умерли)  при  участии  в  специальной  военной  операции  на 
территории  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины либо умерли до истечения 



одного года со дня их увольнения с  военной службы (службы),  исключения из 
добровольческого формирования вследствие увечья (ранения,  травмы,  контузии) 
или заболевания, полученных им при участии в специальной военной операции;
-из  семей  являющихся  семьями  лиц,  признанных  беженцами  на  территории 
Российской  Федерации,  или  получивших  временное  убежище  на  территории 
Российской Федерации, или признанных вынужденными переселенцами;
-из  семей  являющихся  семьями  лиц,  пострадавших  в  результате  чрезвычайных 
ситуаций природного или техногенного характера;
-детей-инвалидов и обучающихся с  ОВЗ,  для которых организовано обучение в 
муниципальных  общеобразовательных  учреждениях  или  обучение  которым 
организовано муниципальными общеобразовательными учреждениями на дому.

3.Создать условия для обеспечения учащихся горячим питанием и буфетной продукцией 
за наличный расчет на основании заключенного контракта с ООО «Виво Маркет».
4.Обеспечить  замену  бесплатного  двухразового  питания  на  денежную  компенсацию 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, для которых 
организовано обучение на дому. 
5.Организовать питание учащихся, посещающих группы продленного дня.
6.Принять  меры  к  обеспечению  санитарно-гигиенической  безопасности  питания 
учащихся,  включая  соблюдение  всех  санитарных требований к  состоянию пищеблока, 
продуктам питания, их хранению, приготовлению и раздаче блюд с учетом нормативных 
документов, в том числе с учетом дополнительных мер, направленных на предупреждение 
распространения инфекционных заболеваний.
7.Организовать  проведение  разъяснительной  работы  с  учащимися  и  их  родителями 
(законными представителями) по формированию навыков здорового питания.
8.Организовать  обучение  по  санитарно-просветительским  программам  «Основы 
здорового питания» персонала учреждений, а также родителей (законных представителей) 
принимающих участие в родительском контроле. 
9.Обеспечить контроль:

-соблюдения  утвержденного меню;
-своевременности замены бесплатного двухразового питания на денежную 
компенсацию обучающимся с ОВЗ, детям-инвалидам, для которых обучение 
организовано МОУ на дому;
-организации  и  качества  питания  в  МОУ  с  привлечением  родительской 
общественности (родительский контроль);
-своевременности  размещения  информации  об  организации  питания  на 
официальном сайте МОУ;
-своевременности  размещения  меню  для  обучающихся  1-4-х  классах  в 
разделе «food» на официальном сайте МОУ; 
-размещения информации на сайте Мониторинг.рф
-расходования средств, выделяемых из бюджетов на организацию питания.

10.Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой.

 
     Директор                                                                            Г.И. Попова 

                                     



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-12-17T12:06:55+0500




